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B O S K I E Y
O P A T R Z N O Ś C I

DOW OD O C Z Y W IS T Y

UWAGA HISTORYCZNA
■Nad ftrafznym niebeśpieczeńilwem życia

NAYJASNIEYSZEGO PANA

Roku i ^ l 1 ' T)nia 3. Liftopada .

% % #  • ■

Iftoryą, która niedawno ftaTa fię, 
^  ze wfzyftkiemi do wiary właśnie

niepodobnemi opifuiąc okoliczno
ściami , pierwfzą część iey , dziełem Piekła, 
drugąD ziełem N ieba, fprawiedliwienazwać- 
by można. Chciałbym wprawdzie pominąć 
nieludzkość, okrucieńftwo , y  bezbożność w  
tak fzkaradney zbrodni popełnione, gdyz na 
famo ich wfpomnienie , wftyd y  itrach o- 
kropny pifzącego zdeymuie. Lecz iezeli 
r a  tak wielkie Ludzi z famego Piekła na-
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2 BOSKIEY OPATRZNOŚCI

ffanych zbrodnie umyfł przerażony z ie* 
dney iłrony truchleie , ożywia iię z dru- 
giey  y  krzepi widoczncmi w  tym, co z Bo
ga było Cudami, z których w  tak bezbo
żnym wieku nieprzekonane Opatrzności 
iego rzetelnie okazuią ile dowody. Bo
jkie to D zieło ieft, y  Cudowne w  oczach na- 
Jzych.

Bo coź tu nad pofiłkuiącą rękę Boiką 
oczywiftfzego ?  Co obfirfzego w  Cuda ?  
co w Ikutku dziwnieyfzego ? albo , czyliź 
co kiedy podobnego na świecie , zwła- 
fzcza względem fpofobn , iakim iię ftało , W 
Kronikach wfzyftkich Narodów czytamy?

Co ażeby y  obcym prawdę kochaią* 
c y m ,y  potomnym wiekom wiadomo było, 
y  głębiey oraz utkwiło w  myślach Szlache- 
tney Młodzieży, nadewfzyitko zaś, aże
by z pohańbieniem bezbożnych tego wie
ku mędrków , y  zdań ich przewrotnych , 
Opatrzność Bolka uwielbiona zolłała; rzecz 
tak cudowną w  naykrotfzych , ile będzie 
można Iłowach wyrazić , y  wfzyftkim 
przed oczy ftawić przedfiębiorę.

Warfzawa y wewnętrznym porząd
kom  , y  czułą Zwierzchności oftroznością, 
y  zbroynym ludem, dofyć zdaie fię być 
opatrzona y  beśpieczna. Lecz że na nay- 
Większey oftrozności y ubefpieczeniu za

wieść
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DOWOD OCZYWISTY.

wieść fię można , fwiadczy życie tylnMo- 
narchow, w pofzrzod nayobronnieyfzych 
Zarnkow y  Obozow , na fzrych, na oiła- 
tnie niebeśpieczeńltwo potylekroć podane, 
świadczą tylu wielkich !\-li a ił gwałtowne 
a nieprzeyrzane upadki, świadczy na ko* 
nieć świeże to StolicyNafzey, aawniey iuz 
trwogą y  powiękfzoną ofłroznością ob- 
Wiefzczone , nieoddalone iednak niebefpie- 
czcóftwo. Bo iezeli B  >g nie będzie j ir z e g l  
M iafta , daremnie czuu/a, kto go firz eze .

Kroi Jrne maiąc podług zwyczaiu 
odwiedzić Xcia Czartoryikiego Kanclerza 
Wielkiego W. X. Lit. Wuja fwego na ow  
czas chorego ; rozkazał ażeby poiazd na 
wpół dziewiątey godziny pod wieczór był 
gotow y. Z b oycy , których około 37. b y 
ło , zebrawfzy fię fekretnie , fpofobney 
tylko czekali pory , oftrzeźeni wigc 
przez fzpiega fwego , kiedy Kroi Jmć Z  
Zamku ma rufzyć , na trzy roftrychną- 
w fz y  iię Partye , ftawaią na zafadzksch w  
maiey Uliczce będącey na przeciwko 
X X . Kapucynów, wychodzącey z U i c y  
wielkiey , na ktorey (łoi Pałac Xcia Kan
clerza Lit. ( okazalfzey y ludriieyfz^y nad 
nią w  Warfzawie niemafz) y  tamże no
cną pamroką pokryci , na wyiazd Krole- 
Wlki od Xcia Kanclerza czekaią j ieden z 
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4 BOSKIEY OPATRZNOŚCI

nich ( mówią ) ze na Dziedzińcu proftd 
przeciwko drzwiom Pałacowym ftoiąc , 
miał oko , iak tylko Kroi Jmć wychodzić 
będzie , a fpoftrzegffzy ram y  fzeieit ru- 
izaiących iię , natychmiaft do Twoich po- 
ikoczył: czas , w  którym iię wkrótce po 
każe,ile w  naygorfzyćh nawet zbrodniach 
dowcip y  zuchwałość może.

Nayjaśnieyfzy Pan przez wiadomą 
każdemu litość ku ludziom fwoim , aże
by pod noc z Zamku wyiezdzaiąc , przy
krości wielom nieczynit , bez wielkiego 
orfeaku y  w  dofyć fzczupłey ich liczbie 
z w yk ł był ieździć , z zaufaniem prawdzi
wie Monarchy godnym , gdyby go zby
tecznym , fkutek bvł niepokazał. Gdy te
dy o godzinie w  pul dzieiiątey o kilka 
ledwie kroków od Pałacu Xcia Kanclerza 
ujachał , w  Ailyftencyi dofyć fzczupłey , 
bo do 20. ludzi nip\vyr.ofz?scey ( z  których 
Generał Adjutant Poniatowiki , ftużbę na 
ow  czas maiący , w  karecie Krolewfkiey 
fiedział , a dwóch Hułanow y  Lauferpo- 
chodnie trzymali )  napadaią na niego zna- 
gla zaboycy na Ulicy Pnbliczney między 
Pałacami Xcia Bilkupa Krakowikiego , y  
Branickiego Hetmana W. Kor. Pyta ii§ 
Kroi Jmć Generała Poniatowikiego , co- 
by to było? który odpowiedział, ze mia
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DOWOD OCZYW ISTY.

ile zdaie, iakoby K ozacy  kogoś uciekają
cego gonili.

Wtym niefpodzianie konni przed Kró
lem Jmcią iadący od karety Krolewikiey 
przez zboycow obikoczoney przerżnięci 
zoitąli , których oni po mowie Moikie- 
wikiey rozumieli bydź Kozakami , tak da
lece : źe Podkoniufzy Krolewiki z obru- 
fzeniem fię na nich z aw o ła ł ; aby tak z a 
chwalę na karetę Nayjaśnieyfzego Pana 
nie nacierali : w  tym punkcie HyCzeć fię 
daie łoikot , y  cztery czyli pięć razy . do 
karety Krolewikiey z kilkunaitu lirzeib rę
cznych ognia wydanie , z ktorego kule 
iedne boki u karety poprzefzywały , dru
gie oknami do karety wpadły , inne o 
niur poblifkich Pałaców oparły tlę. jeden 
z  zaboycow Piftolet do pierii Foryfiowi 
przylozywfzy , konie zatrzymać kaze, cl 
do Stangreta , owi do okien , u karety 
ikoczfe. Z  Haydukow za karetą będą
cych , którzy chcąc Króla Jmci zaffonić , 
Drzwi odpoiazdu, więkfzym nad ftan y  
kondycyą fwoię fercem, ciałami fwoiemi 
zaitąpili; iedeu dwoma kulami przeilrze- 
lony pada , drugi cięciem fzabli ranę cięż
ką odnoii. Któryś złoczyńca piftolet do 
famey karety wfadził » lecz w  punkcie 
Wyitrzelenia Pan Bachmińilu Officer przy 

A  3 Króla
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Królu Jmci iadący odbił go w  gorę, tak: 
¿e kula wypadająca , wierzch karety prze- 
ftrzelifa. Wyitrzelił potym do tegoż zło
czyńcy z fwoiego piftwlet.u , ale kula w  
tak nagtyin razie chybiła. Pod drugim 
Offieerem Ośmiałowikim przy Królu bę
dącym , pałafzem y  ftrzelaniem zboycow 
odpieraiącym, konia zabito , y  iego fame- 
go zraniono; w  karecie zaś pod Genera- 
Jem Foniatowikim na przeciwko Nayja- 
śnieyfzego Pana fiedzącym, podufzkę kil
ku kulami podziurawioną znaleziono.

Tu Łukawfki y  Strawińfki bezbozni 
Konjuratow Herfztowie . meftwo na okru- 
cieńitwie y  zbrodni zakładaiący , a im 
dzikfi , tym boiaźliwii , równie iako y  
niegodziwego ich fpilku towarzyfze , ro- 
zumieiąc; ze po tak gęftym do karety 
wyftrzełeniu , K r o i , którego porwać chcie
li , zabity pewnie zoftal , by ich fnadź 
Gwardya w  Zamku będąca nie zaikoczy- 
ia , tył podawfzy, fprośnie pryfnęli. Tym 
fpofobem y  z owey nayniegodziwfzych 
hultajow chałaftry , y  z tak fzkaradney 
zbrodni , niemało iuz, y  to nie trefunkiein 
ubyło , kiedy 30. zaboycow w  oka mgnie
niu zniknęli.

Tym  czafem trzeci z pomiędzy her- 
fztow , zmyślonym imieniem Koiińiki rze

czą*
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DOWOD OCZYWISTY.

czony , ( bo powfzechnie twierdzą źe ieft 
rodu podłego z Miafteczka Koźmina, y  
tu w  Warfzawie u kilku Pauow za L o 
kaja ftuząc , nieforemnie fprawowai fig , 
aż nakoniec imię Konfederatów ofzpocił,) 
W faraey zaś rzeczy imieniem Kuźma, 
z refztą pozoliaiych przy fobie zdruycow,
0 ucieczce Łukawikie^o w  rozruchu o- 
wym  iefzcze nie wiedząc , karetę z przo
du zuikoczył , z ktorey pod tenże fam 
czas , iako ceiem zaboycow będącey, gdy 
Kroi Jmć uchylaiąc iię wychodzi , tuz 
fzpadę mu odebrawfzy , bezbronnego po- 
rywaią. Powinno to było fzaleńftwo y  
wściekłość zaiadłych zboycow pohamo
wać , ażeby ręce fwoie od zaboyitwa 
Bionarchy bezbronnego wiłrzytriali, prze- 
cięż zapamiętali , y  z wfzelkiey ludzko
ści wyzuci grubianie ,'porwawfzy Go mię
dzy fiebie , lubo łagodnie do nich mówił:
1 z  go bez wfzelkiey 'przyczyny tik  niego
dziw ie fzarp ią  , ze będąc w ich ręku ,poy- 
dzie dobrowolnie dokąd zechcą : wielkim 
okrzyknąwfzy wrzaikiem : iuzes teraz w  
nafzych ręka , iuz oflatnia godzina p rz y - 

Jz ła  !  nayokrutnieyfze pogroźki w yw ie
rali. Kilkanaście krokowz Nim uiachawfzy, 
gdy fpoftrzegli, ze ku drzwiom domu ie- 
dnego niby ¿chronienia upatruiąc, posią

dą*
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s  BOSKIEY OPATRZNOŚCI

da , Hatychmiaft ieden z zioczyńcow tak 
blifko g łow y Nayjaśnieyfzego Fana z pi- 
itoletu wyftrzelił , ze od impetu tuz mi- 
iaiącey czoło kuli, potężne ciepło uczuł; 
drugi zaś okrutnym fzabli zamachem 
W głowę Go ranił, ikorę wzdłuż przecią- 
wfzy , V narufzywfzy cozkolwiek czafki, 
przecięż niegłęboko.

W tak ftrafznym razie , gdy Kroi 
Jmć Imienia Boga y  Zbawiciela w z y
wał , tym bardziey dzikość y  zaiadłość 
zboycow roziątrzała fię. Co na owym y  
na infzycb pobliżfzych mieyfcach z Nim 
fif  działo, pokaźnie to widocznie Szuba, 
z przodu właśnie w  puł człowieka kulą, 
przeftrzelona , z prawego boku iedną w ię
kszą, a dwiema mnieyfzemi kulami na bio
drach przefzyta , z tyłu nizey pleców dwo
ma fztychami kończyitego pałafza podziu
rawiona. To zaś wlzyftko w  minuty trzy 
y  to niezupełne ftało fię ; Gdyby tedy 
ręka Boika cudem widocznym Pomazańca 
fwego nie była zasłaniała , ile razy Mu tu, 
częścią od tylu kul wyftrzelonych , czę
ścią od tak częftego pałafzami cięcia zgi
nąć potrzeba było ?

Zaftanowmy iię cozkolwiek na tym 
mieyfcu. Żaden przeczyć nie może , ze 
z  wyrokow nieodmiennych (w yroki zaś po

Chrze-
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Cbrześciańiku rozumiem , ze od Boga przy- 
fzfość przenikającego, y  z wiecznych de
kretów lego idą ) żaden mówię przeczyć 
nie może, ze rzecz z wyrokow nieodmien
nych przeyrzana , ftać lię mufiała. Y  do 
złych czynienia rzeczy ftworzeniom w o l 
nością obdarzonym nieprzefzkadzać, y  ze 
złych dobre wyprowadzać ( iako Augu- 
ityn S. potylekroć naucza ) Bolka rzecz 
ifcit. Po ludzku iedniik rzeczy biorąc , fpy- 
taymy fię. Co to ieft V Trzydzieitu y  kil
ku zboycow Rota , na trzy partye Dodzie-  
lona, od tylu miiaiących ludzi fpoftrzeio- 
na, acz noc ciemna zdraycow pokrywała; 
czyz natychmiaft wydać fię y  doniefiuna 
być nie mogła ? Ale to nie dziw ; wfzyfcy 
bowiem mimo przechodzący mniemali, ze 
to fą Kozacy , których na fobię poftać 
zdraycy dofyć dobrze udawali , zwłafzcza 
po Molkiewlku wfzyfcy mówiąc ; nieraz 
zaś tak w  mieście, iako na przedmieściach, 
y  po ulicach , Kozakow tak gromadnie 
iezdzących fpotykano, widziano; y na ten 
czas więc nikomu co infzego na myśl nie- 
padło; y  ta ieft iedna fzczegulna y prawdzi
w a przyczyna,ze iię nikt nie odezwał. To 
więc mniemanie, v  noc prócz tego ponu
ra, zaboycom y  fzkaradney ich zbrodni, 
polluzyła. Nad czym zaś więcey zadu«

miewać
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miewać fię na leży , ieft fekret tak wielki 
między tylu zdraycami dochowany, zwła- 
fzcza, źe dniemprzedtym w  chłoplkie lier- 
mięgi przebrani , fiano z owfem niby na 
przedaź do miafta wioząc , fnknie z bro
nią w  iienie y  między worami ukrywfzy, 
wfzyfcy do Warfzawy wiaehali.

T u  zaś czyliź infza uwagi daleko go- 
dnieyfza rzecz , każdemu przed oczy nie 
jtawa ? źe na uśmierzenie powftałego roz
ruchu, ani zam kow e, ani po domach kil
ku znacznieyfzych Panów rozftawioner 
w a rty ,  tuz nie Ikoczyły ? Lecz iakom w y-  
źey powiedział naprzód wfzędzie general
nie rozumiano, ze to byli Kozacy : powto- 
re , nikomu na ow czas [ prócz tych co 
przy karecie byli ] na myśl nawet nie pa
dło , źe Kroi Jmć w  niebefpieezeńftwie 
zoftaie, tak dalece: iz niektórzy, co z bli- 
fkich okien od blaiku palących fię pocho
dni to wfzyftko co fię działo poniekąd wi
dz ie li , wcale rozumieli, źe Żołnierze ko
goś innego z karetą tamuią y  biorą , o 
tym zaś pomyślić nawet nie mogli , ażeby 
Nayjaśnieyfzy Pan miał wpaść w  zafadzki,
V w  tak wielkim niebefpieezeńftwie życia 
zoftawać. A gdy iednym razem odgłos 
gruchnął , źe Kroi Jmć od zboycow ob- 

-ikoczony fzwankuie , z  taką Szybkością
nie dłu-
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DOWOD OCZYW ISTY. ii

nie dłużey nad trzech minut przeciąg rzecz 
ftala iie , ze ktorzj^koiwiek z nafzych, na 
odgłos niebefpiecztńftwa Monarchy z po
mocą Onemuż polkoczyli , wfzyilko iuz 
ikończono,y Ulicę prozną zaltah, zboyc y  
bowiem pozadomoftwa y na przedmieścia 
iuz wyfunęli fię z Królem , znaku y  po- 
fzlaki żadney po fobie nie zoflawiwfzy.

Aleć,ieżeli gdzie, tedy w tym ofobliwie 
fzczegulnieyfja Boikiey Opatrzności dziel
ność wydaie i i ę , ze iię na ow czas żaden 
licznieyfzy konwoy Żołnierzy, na odiiecz 
Nayjaśnieyfzemu Panu nie pokazał. Ktury, 
gdyby bvi przybył, tedy zaboycy , którzy 
karetę Krolewiką zewfząd oblkoczyli . w i
dząc nadchodzącą pogoń, Króla t iap rzo a  w  
fameyze z Nim ucieczce byliby nie uchy bnie 
zamordowali , a potyrn każdy przen yśla- 
iąc o fobie , w  rożne pierżchnęhby (tro
ny. Ż yw ego  koniecznie uw esć, rzecz ich 
była, lecz gdyby Go z rąk świętokradzk.ch 
chciano odbić , natychmiafl: na życie lego 
bezbożnym okrncieńftw* m , y śmiertelne- 
mi razami targnęliby fię byli : Bog w ię c ,  
który bez przyfpiefzoney odiieczy, dłuzey 
Go w  ręku bezbożnych świętokradzcow zo
ila wił , z nieucbybnego właśnie niebefpie- 
czeńftwa życia , w yrw ać Go poftanowił. 
Pokazał Pan świata, ze gdy kogo zachować —

y  oca-
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12  BOSKIEY OPATRZNOŚCI

k  y  ocalić chce , Iudzkiey pomocy* na to Mu 
t '  nie potrzeba, ażeby nie komu z ludzi , ale 
*  famemu Bogu Kroi z całym Narodem, y  
~ Dzieła tego chwałę, y  ocalenie fwoie przy-
-  znał.

Co zeby jaśniey z dalfzey pokazało iię 
relacyi, obrodmy iię do Króla zranionego, 
y  porwanego od zboycow. Ośmiu tylko 
zafłało lię ich prawie. Lecz ze na takowe 
zbrodnie, cokolwiek naygorfze, naydzikfze, 
y  naybezboźnieyfze natura wyda , z w y 
kło (ię dobrowolnie nadftawiać , z fame- 
go tych pozoftałych poczwar okrucieńitwa 
wnieść można. WTzakze z uit Nayjaśniey- 
izego Pana to wyfzło ; ze w  całym tak dzi- 
kiey y beftyalikiey fprawy przeciągu, wię- 
cey męki y  bólu nie uczuł , iako kiedy po 
porwaniu fwoim przez całą ulicę , więcey 
nad 8°o  krokow długą , między końmi 
w  naybyftrzeyfzym biegu rozpędzonemi , 
częścią za kołnierz od fukni z obu iłron 
uięty , częścią za ręce fzarpany , nogami 
ledwie dotykaiąc fię ziemi , ani zupełnie 
wifzący między końmi , ani zupełnie (to
pami dotykaiący iię drogi , oddech pra
wie cały ilraciwfzy , targany , ciągnio- 

-ny , y  pałafzow oboiiecznych zamachem 
naglony był , iłowa żadnego wymowie 
nie m ogąc, prócz kilkakroć powtórzonego

Imienia
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Imienia Jezufa Zbawiciela ; Az  pod tmnrem 
Pałacu Rzeczypofpolitey Kraiińlkim zw a
nego, iedwabn e na nogach fzczegulnie poń
czochy maiąc , bez wfzelkiego g łow y na
krycia , z nieludzką zaiadłością na konia 
był wftdzony. Tak tedy naprzód przez 
długą Uiicę pod zbroiownię, zboycow o- 
wych hałaiłra z nieflychaną fzypkością 
zbiegła , a z tamtąd przez przedmieście 
rzeczone Nowo Lipie do Okopów- Ale — 
chybiwfzy umowionego mieyfca, które ła- — 
twieyfze do przebycia upatrzyli, y  na kto-
ryrn drudzy fprzyfiężeni (iak mówią) Kro----
la czekali, wpadli na mieyfca błotnifte , y  — 
na foffę głębfzą. Słychać było opodal, ia* —  
ko zboycy świfłaniem donośnym nakształt —  
goralow , hailo fobie y  znak um ow iony—  
dawali;bez żadnego iednak od wfpoł fprzy-~~ 
fięźonych odgłofu , lubo to świtanie ich '— 
a z u fzylwachow Gwardyi Koronney $ y -  
chać było, w  mieyfcu tedy owym  na które 
trefunkiem wpadli,-na bezdroźney y  bardzo 
trudney przeprawie , do przeb37cia okopu 
z niewypowiedzianym azardem y  życia 
niebefpieczeńiłwem, Króla Jmci przynagla- — 
ią. A gdy koń przefadzaiąey foffę , dwa _
razy pad ł, Kroi Jmć w  row fzwankował,__
y  tamże fzubę fwoię zoftawił , kiedy Go _  
wierutni owi iotrzy *  fofly wyciągali  j  _

potym ^
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— potvm podali mu inną nikczemną y  Ie- 
—'  niwą fzkapę, obrawfzy Go pod tenże fam 
—- czas ze wfzyftkiego, cokolwiek miał na fo- 
—■ bie , pozdzierawfzy Ordery które były na
— Nim, y  nie zoilawiwfzy nic więcey , prócz
— chultki , którą wyproiit , y  pugillarefu , 
—• ktorego nie fpwftrzegh. Toź pędem iak nay- 
~  więkfzym mogą , datey uciekaią , gdy iię
— ich iuz więcey iak piąciu nie zoftalo , inni 
“  bowiem nie mogąc iię tak prędko z fofly
— biornHhjy  y  grzęlkiey wydobyć , fpuźaiii
— Iię, y prowadzących Króla dognać nie mo-
— gli.

Tak zaś po przebytym rowie, iako tez 
W ucieczce, po kilka razy zaitanawiaiąc fię, 
na Króla Jmci nieznośne obelgi y  zł orze
czeniowa miotaią , do famych iiebie tu y  
owdzie mówiąc : teraz iuz, teraz czas y  
mievfce dobre zab ć Króla, y wfztuki roz- 
iiekać. Ale dawodzca na ow czas ich , 
gdy rrzy czyli czterykroć fzaleńcy oni za
stanawiali i ię ,  y  wściekle nadawali o t o ,  
zrzucał iię im , ze fpofobnieyfzetio iefzcze 
mievfca czekać potrzeba , ze iefzcze czas 
nie przyfzedł , a wrefzcie źe to od niego 
z aw ifło ,y  nieuchybnie wykonano będzie , 
mieyfce befpieczne znalazłfzy.

Po kilka razy potym Kroi Jmć przed 
przyiacioimi fwemi w y z o a i , źe  y  pod ow

czas
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DOWOD OCZYW ISTY,

czas n a w e t , tak zażarte zmowy , v  po
gróżki na życie fwoie fłyfząc , wcale ie- 
dnak y na naymnieyfzy moment , nadziei 
W Bogu y  w  iego Opatrzności nie tracił; o- 
wfzem: ze wt-wnętrzny iakiś inftynkt, do 
zupełney w  Nim ufności czul w  fobie ; a z 
naywiększego śmierci niebefpieczeńftwa W ' \
mieście, gdy Go porywano, dzielną ręką Bo- 
Ilią będąc w yrw an y  , na ow czas ani w ąt
pił nawet , ze chociaż złoczyńcy ftrafzne 
przegrozki czynili, przecięz zrcdziwfzy fig 
w  narodzie rozlania krwi nie chciwym, na 
życie lego godzić nie będą: Na tamtym zaś 
mieyfcu gdzieby Go żyw o zaprowadzili: fta- 
wali mu częfto w  myśli nieprzyiaciele le
go  , którym miał bydź wydany : lecz źe 
y  tam daleko więcey znaydzie iię ludzi, 
którzy nakoniec mieyfce fprawiedliwości y  
rozumowi dadzą.

Złoczyńcy tym czafem Króla między 
fobą maiąc, z pofpiechem umykaią. Z  bo- 
iaźni poblifkiey wfzędzie Mofkwy , po po- 
}&ch długo błądzą, to nazad. to w  tę, y  owę 
ftronę z proftev drogi nie raz zboczaią po 
fmugach grząikich y  nierównych. Kroi 
Jmć to konno iachać na kulbace wielce nie- 
wygodney y  z krotkiemi ftrzemionami, to 
piefzo przy koniu iść na przemiany mufząc, 
gdy bofą prawie nogą [ z ktorey trzewik

gdzieś
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16  BOSKIEY OPATRZNOŚCI

gdzieś w  biocie ulgnął] dłuźey poftępo- 
wać nie m ó g ł , ieden z zaboycow^za roika- 
zem herfzta , buta Mu fwego podał': zkąd 
przelłroga bydź nam powinna , co y  w  
naywiękfzym fzczęściu , człowieka fpotkać 
może. Gdy do wioiki Borakowa, mieysc 
nieśwadomi zbliżali fię , fam Kroi Jmć 
ich o ilrzeg ł , ze tamże podftuchy Mofkie- 
wlkie ftoią ; wdzięcznie zatym to o niebe- 
fpieczeńltwie fwoim oftrzeźenie zdaiąc fię 
przyimować, ku Bielanom drogę obrocili.

Tym  czafem pod noc ponurą y  cichą 
zdało hę zaboycom, iakobyfłyfzeli, czy fzyl- 
wachow Roffyilktch w  pobliikich wioikach 
rozbawionych, zwykłe, ktoremi miiaiących 
pytaią głofy , czyli tent niby iakiś koni, a 
może, źe to było echo larma na Kofzarach 
Gwardyi Koronney w  bębny uderzonego. 
Czytn pokilkakroć zaboycy ftrwożeni , a 
radewf^yftko tyrem złego fumnienia o tak 
ftrafzliwą zbrodnią, mocą Boga tknięci, na 
naymnieyfzy, który ufzu ich dochodził , 
f z e l e f t , truchleiąc, iakoby za daniem zna
k u ,  naprzód iedni, potym drudzy dway 
[niby na zwiady, y  dla befpiecznieyfzey u- 
patrzenia drogi ] w  bok idą ; y  pod noc 
ciemną ucieczką fię falwniąc, Króla Jmci 
fatnpgo z iednym fzczegulnie złoczyńcą , 
a herfztem fwoim zoitawuią. Tu niech

mi fię
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DOWOD OCZYW ISTY.

mi fię fpytać godzi : czyia to fprawa ?  Bo 
źe y herfzt fam iuz na ow czas coś o oca
leniu Króla myślał , łacwo domyślam fie 
ztąd , ze dwom ollatnim pozoftałym ło
trom coś fzepcącego do ucha Kroi jmć 
poiłrzegł.

A ze dało fię potym y  to fłyfzeć , \z 
obmierzły o w zbrodzień Łukaw iki (k tó 
ry z famego mieyfca pierzchnawfzy , w ie
dzieć nie mógł , co iię w  Warfzawie fta- 
ło ) w  pobliikich miafta okolicach tozglo- 
ilt , ze Kroi iuz nie źyie , tudziez : źe na 
dowod tego , na zaiutrz zaraz po tey fpra- 
■wie Order z Króla Jmći zdarty pokazowa?, 
temu iezeli wiarę damy (chociaż  l ic z i : ; -  
kwizycyi niepokazaio ) toć łatwo wnieść 
fobie można [ o czym tu także mowiono j 
ze niektórzy z kilku owych Kuźmy wfpo 
zbrodnioW , co czafami w  ftronę od nie^o 
pryfliali , mufieliŁukawikiego dogtiać, O r
der z Króla Jmci zdarty i emu oddać , zdo- 
nieiieniem : że Kroi zyie , ze Go zm yślo
ny Koiińfki prowadzi ; on iednak , czyli 
prawdziwie niedowierzaiąc , czyli uda ąc 
źe niedowierza tym wieściom , a rarzey 
obawiaiąc fię wpaść na Woyika z War- 
fzawy w  pogoń za zboycami wyflane . 
fzczęśliwym dla Króla Jmci lofem, Kuimie 
fla pomoc z  konwoiern fwoim przyfpie* 

B fzyć
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iB BOSKIEY OPATRZNOŚCI

fzyć niechcial. Jakozkolwiek bądź; zawfze 
iednak naywyzfzey Opatrzności nielkon- 
czone za to winniśmy dzięki. Te atoli 
oftatnie okoliczności , tak iak tu flychać 
było , przezemnie dotknięte , lako rzecz 
mnieyfzey wagi , niezupełnie fą wyłu- 
fzczone.

W  Warfzawie zaś , co tylko poftrze- 
zono , ze Kroi w z ię ty , zwfafzcza znaiazł- 
fzy na ulicy kapelufz krwią zbroczony , y  
worek od w ło fow ; gdy ożyc iu  lego za- 
dney prawie nie byio iuź nadziei , Xiążg 
Marfzałek W. K. Lubomiriki, z Xiąźęciem 
Opatem Poniatowlkim , y  z P. Ogrodz- 
kim , Sekretarzami Korormemi , pokoie 
Krolewficie y  Archiwum podfug Urzędu 
fwoiego zapieczętował, y  klucze do fie- 
bie zabrał. Niżeli zaś przy nocy ciemney, 
w  czalie bardzo krótkim , y  w ftrafzliwytn 
który powitał rozruchu , przyfzło do w y -  
fłania w  pogoń na rożne fziaki znaczniey- 
fzych Woyika Dywizyi ; tym czafem Xzę 
Podkomorzy Brat Nayjaś: Pana, Xźę Czar- 
toryfki Generał PodoKki , P. Ozarowlki Pi- 
farz Kor., Xzę Sangufzko Starofta Czerka- 
fk i , Generałowie Radońiki , Poniatowiki , 
y  inni , w  małym , ile każdy na prędce 
zebrać m ógł,  ludzi poczcie , w  pogoń pu- 
ściwfzy fię za zboycami , fzladu y  tropu

żadne-
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DOWOD OCZYW ISTY. 19

żadnego nieznalezli ; prócz P. Czerikiego 
który fzladem zaboycow do okopow do- 
tarlfzy, konia w rowie zaftał. Potym Gene
ral Poniatowiki na iego powieść tamże u- 
dawfzy fię , fzubę Nayjaś: Pana znalazł , y  
onę z btota w yw lókł ; na co wfzyfcy  z 
wielkim żalem zawołali : iuź po Królu.

Niech mi fię tu godzi nieco zafła- 
nowić. Bo daymy to : źe Kroi Jmć dla 
wieku, czerftwego, dla mocney ciała kon- 
iiytucyi , od złoczyńcow ow ych , iak od 
tygryfow y  lwów zajadłych traktowany , 
fzarpany, b ity , bez litości wleczony , ty 
le razy piefzym chodem , tyle razy na ni
kczemnym koniu iadąc , znużony , y  fiły 
wfzyitkie ftraciwfzy , omdlewaiący , mogl 
iednak gwałt tak ciężkich trudów w y trz y 
mać , od tylu ciofow nie poledz ; Pozwól 
my : źe to ieft dzieło y  mądrego , y  mę * 
źnego umylłu , iakiego nam obraz w  my
ślach Twoich M. Aurelius wyftawia. Ale 
t o , ź e  zboycy trzykroć , czyli cztery kroć 
dla tego umyślnie zafłanawiaiący fię , da
remnie o zabicie lego nalegali ?  źe pró
żną potym przerażeni boiaźnią , lubo ża 
den ani z pogonią ani z odfieczą nie był 
blifki, rozftrychnęli fię , y  w  ftrony po- 
fzli ; źe w  rozfypkę idąc , nierzucili lig 
wprzód zbroyno na Króla , ktorego im 
przychodziło porzucić ? źe Go na mieyfcu 

B a  nie
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ao BOSKIEY OPATRZNOŚCI

nie (Woli , co fię v/ momencie ftać mogło? 
ze Go pod flrazą iednego fzczegulnie, y  
to cozkolwiek iefzcze ludzkości maiące- 
go złoczyńcy trefunkiem zoiławili? ktoź 
w  tym nie uzna nayokazalfzych niebie- 
fkiey Opatrzności, całością y  życiem Kró
la opiekuiącey iie cudów ? Czyli z nie te
go raczey trzeba iig było lękać, ze ludzie o- 
błudnym y  głupim wiary zaślepieni pozo
rem , ludzie bezbozni , y  beiłyalfką roziu- 
fzeni wściekłością , na tychmiait ofiarę, 
która im w  ręce Wpadła, lwetim , y  po
dobnych fobie fzaleńftwu , oddadzą, gdy- 
by iey z rąk świętokradzkich moc Bolka 
niewyrwała.

Rzućmy znowu okiem na Króla 
bezbronnego , zewfząd na fiłach omdlałe
go , y  fam na fam z iednym pozoftałego 
hersztem. Idą manowcami przez mieyfca 
bezdrozne , w  tę y  o\vę ftronę zboc2aiąc, 
y  przewodnik fam n iew ie , dokąd ?  zboy- 
ca , w  iedney ręce Króla , w  drugiey , 
prócz inney broni [ ktorey za zwyczay 
takowi ludzie doftatkiem koło fiebie maiąj 
trzymaiąc piftolet, y  pałafz go ły  na tem
blaku w i fz ą c y , zamachem onegoz coraz 
przynagla Króla , aby pofpiefzał. Szylwa- 
chy y  podffuchy Zołnierikie bardziey tre
funkiem , niz rozmyślnie miiaią , Kroi dłu-
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DOWOD OCZYW ISTY. 21

ie y  iak trzy godziny mordy y  trudy cięż
kie znofząc , na filach wcale zemdlony: 
Rotmiftrzu ( bo ten tytuł między ło 
trami herszt ow przywłafzczał fobie ) ie- 
ż e l i , m o w i, żywego chcesz mnie doprowa
dzić, pozwol, że cozkolwiek wypocznę. Ale 
ten zamierzy wfzy fię patafzem , koniecznie 
daley iśę każe , twierdząc : że ich poiazd 
gotow y za lafem czeka. Długo tedy po 
Jefie błądząc , na koniec do Bramy X X . Ka- 
medułow , o milę Poliką od Warfzawy , 
przyfzli , co ze nad wolą herfzta było , 
począł na błąd y  omyłkę utyfkiwać. Tam 
przez nieiaki czas w zamyśleniu y  w  za- 
dumieniu ftoiąc, znagła potym ciężko we- 
ftęhnąwfzy mowi : A h  ! przecięz to p ra 
wda , ze ty iefleś moim Królem. Kroi jmć, 
dzikie y  nieugłaikane dotąd ferce coż- 
kolwiek miękczące fię poftrzegłfzy , tak 
ie fi , rzecze, ieftem twoim K rólem , d Królem  
dobrym , który ci nigdy złego nic nieuczy- 
nił. A widząc człowieka nad zamiar zmię- 
fzanego , y  wcale niewiedzącego drogi: 
W id z ę ,m o w i, ;^  nie w iesz d r o g i, pozwol 
mi więc , abym fię  do tego Klafztoru J'chro
n ił , fam  zaś na mieyfca befpiecznieyfze u- 
ciektiy. Odzywa fię zaboyca , ze to bydź 
nie może , ze przyfiągł na to : iako albo 
¿yw ego  Króla przy f ta w i , albo głowę lego 

B 3  przy.
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82 BOSKIEY OPATRZNOŚCI

przyniefie. Po tych Iłowach , znowu w  
pociemku , w  biędną, ku Warfzawie pu- 
fzczaią iie drogę. Gdyby Kroi Jmć nie był 
bezbronny , iakiemuż nie popadłby był 
życia niebefpieczeńftwu ? lecz w  owym 
drogi y  czafu przeciągu , widząc dopiero 
dzikością tclmące coźkolwiek ugłaikane 
ferce , fzczęśliwiey daleko wrodzoney fo
bie dzielney Krolewikiey wym ow y iii , y  
broni zażyw a ; obiaśniaiąc nędznika grubi- 
ańfką niewiadomością zaślepionego , źe 
nad przyfięgę. niegodziwie wykonaną , 
pierwfze y  daleko świętfze ieft prawo 
Przykazania Boikicgo : Nie zabiiay. Ale 
zaboyca po dziefięć razy y  więcey do w y -  
konaney odwołuie fię przyfięgi , po tyleż 
kroć Kroi Jtnć , ze ta przyfięga ieit bez
bożna , świętokradzka , y  nic nie warta , 
dowodzi ; ze iakiegozkolwiek człowieka 
zabić , zbrodnia wielka ielt , coź dopiero 
Króla ? ze nad ten wyftepek Bogu y Re
ligii S. Katolickiey nic przeciwnieyfzego* 
nic obmierzliwfzego nie mafz. W  tym Pałac 
Mary - Montski poftrzegaią , czyli trefun- 
kiem , czyli raczey z Boikiego zrządzenia 
Króla Jmci do Stolicy fwoiey prowadzące
go. Tu  Kroi Jrnć powolnieyfzego nie co 
y  obłalkawionego zaboycę widząc , mo
mentu przynaymniey czafu do wytchnienia

żąda;
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żąda ; ten otrzymawfzy , wraca do dy- 
ikurfu o zbrodni bezbożnie wykonaney 
przyfięgi, o itrafznym Kryminale Krolo- 
boyitwa ; ktorego pilnie wyiłuchawfzy za- 
boyca , fam wacha fię z fobą, y  me wie, 
co ma czynić. Alić ieżeli inaczey [rze
cze] niźeiim przyfiągł , uczynię , fzubie- 
nica pewna u moich mnie czeka. Na co 
gdy Kroi Jmć doradzać mu począł , ażeby 
nie do Twoich, których fię b o i , ale z Nim 
raczey do Warfzawy udał fię , odpowia
da : iż to rzecz niepodobna , ażeby w  War- 
fzawie befpieczeńftwro dla niego bydź mo
gło , gdzie y  owfzem męki ciężkie , y  
śmierć fpotkałaby go nieuchybna. Na ow 
czas Kroi Jmć przyrzekł mu Krolewikim 
Iłowem , że życie Krolewikie ocaliwfzy , 
mąk żadnych , ani śmierci bać. fię nie mar 
że mu danego iłowa rzetelnie dotrzyma, 
czemu ieżeli niewierzy, że mu wolno by
ło , y  z owego mieyfca udać fię , dokąd- 
by chciał, famemn Kralowi wrócić fię po- 
zwalaiąc , który mu za ocalone życie, pa
miętny y  wdzięcztay będzie. Mowa Nay- 
jaśnieyfzego Pana , dufzę owego dzikiego 
człowieka [ że lłow Chryzoftoma zażyię ] 
jłodyczą nad zamiar napełniaiąc , wiernym  
go uczyniła. Tuż piftolet y  fzablę do 
nog Królewikich rzuca , fam na twarz
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24 B0SK1E Y OPATRZNOŚCI

pada , nogi Krolewfkie iednę po drugiej? 
caiuiąc , o pardon profi , wierność pod 
przyfięgą przyrzeka. Pokrzepiony iło- 
wem Krołewikini pcwftaie na nogi , a 
zbrodnię fwoię wyznaiąc , proii ze łzami 
Króla , ażeby go fam śmiercią za nię uka
rał ; na wfzyftko gotowym , bydź fię 
twierdząc , cokolwiek go fpotka ; y  ze 
Króla jmci , gdziekolwiek fię obroci , nie 
odiłnpi. Nayjaśnieyfzy Pan mieysc świa
dom Izy , ku blilkiemu młynowi udaie f i ę , 
lecz na biota , y  bagniłka łłrafzne wpa- 
daią ; Kroi Jmć czuiąc fię bydź zupełnie 
oflabionym , omdlewa, az oto now y widok! 
rzecz bez przykładu ! Ow herszt zaka- 
miały y  Kroloboycow dowodzca , Króla 
zemdlonego na barki fwoie bierze,, y  miey- 
fcami niefie, na koniec do młyna przyfzli.

Lubo zaś w tym co mi teraz na myśli 
ftawa , różnica wielka, tak względem czło
wieka , iako tez względem fpofobu , y  po- 
ftępkow iego, zachodzi, wftrgtu iednak nie 
mam , ażebym tu , niefzczęśliwego lofu Ka- 
jufa Maryufza zawołanego Hetmana y  Konr 
fulaRzymfkiego, nie miai przytoczyć , kto- 
rego falwuiącego fię przed nieprzyia- 
ciełem , obywatele miafta Minturny pu
blicznym Rzeczypofpolitey Rzymikiey przy- 
eiśnieni Edyktem , v/ywlokłfzy z grze-

ikiego
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fkiego bagnifka , w  którym fię utaif, przed 
idącą za fobą w  pogoń Kawaleryą Sylii , 
do więzienia wtrącili > gdzie wkrótce 
Magiftrat tameczny , iednego z niewolni
ków rodem Cytnbra poflawfzy , zabić mu 
Maryufza kaze. Niewolnik zuchwały arzwi 
otworzywfzy obofiecznym kordem w  Ma
ryufza godzi , ale ten więcey nad lat 70. 
maiący ilarzec , Hetmańlkim głofetn na- 
kształt gromu zawoia : Grubianin ! Tyz to 
będziesz śm iał zabiiac Kajufa M aryufza ?  
Giofem tym naksztait piorunu przerażone
mu niewolnikowi pafasz z ręki zdrętwia«- 
łey wypada , fam zaś wybiegłfzy z w ię 
zienia, wielkim giofem krzyknie : niemo- 
gę zabiiac Kajufa M aryufza. Zkąd oby
watele Minturny mniemaiąc , ze Maryusz 
W ofobiiwfzey Bogów zoftaie pieczy , na- 
tychmiaft wypufzczonemu z więzienia , y  
V/ potrzebną opatrzonemu żywność , w o l
no edeyść pozwalaią T o  więc obyw a
tele Minturny Poganie , ze niewolnik od 
zabicia Maryufza witręt uczutw  fobie,Ber
gó w  przypifuią opiece ; a my Cbrześcia- 
nie , źe okrutny zaboyca od Kroloboyftwa 
wftrzymaifię, Bofkiey tego nie przyznamy 
mocy ?  zrofłey bowiem , na ionie Rzeczy- 
pofpolitey Chrześciańfluey , teraźnieyfzey 
fekcie Filozofow , (  którzy Mocnych Du

chów
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chow tytułując fię imieniem ) ta święto
bliwa obywatelow Minturneóikich nie po
doba fię opinia. Ale precz fzalona Filozo
fia , którą nie ia tym imieniem , ale za 
fwoich iefzcze czafow y  Poeta wielki, y  
F ilozof, naprzód ze Stoika Epikureyczyk f 
a potym z Epikureyczyka Stoik , Hora
cy usz fzaleiącą Filozofią, zowie. O niero- 
zum ! o baśnie nafzego nawet wieku Fi- 
lozofow , nad famę pogańlką bezbożność 
gorfze !

Co zaś Maryusz poftrachem , głofem 
nakształt gromu wydanym, y  piorunuią- 
cey rzuceniem twarzy , w  podłym iednym 
niewolniku ; to w  drugim okrutnym za- 
boycy , Kroi nasz Staniffaw Auguft , do
brocią , łaikawością , y  łagodnością mowy 
fprawił. Tam nikczemny niewolnik ftra- 
chem , tu herfzt Kroloboycow żalem do
browolnym wikr ś przeięty , fam zbrodni 
fwoiey , Dobroć Monarchy poznaw fzy, 
Wzdryga fię , y  lęka. Przeczyć atoli nie
można , ze y  Imię Króla , u wfzyftkich 
( iak o  Cycero mowi ) Narodow św ięte ,  
y  w  czci naywiękfzey będące , y  wfpania* 
iość twarzy Krolewlkiey , w  łotrze refie- 
ktuiącym fię zadumienie , boiaźń , y  po- 
fzanowanie fprawiła. Y  owfzem w  po
czątkach zaraz , kiedy Nayjaśn: Pana nie-

litości-
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litościwie fzarpać poczęto , iednego z po
między złoczyńcow , Kroi Jmć po kilka 
kroć odżywającego fię fłyfzał : p rze cięż 
pomniycie , ze to K roi , godzien infzego 
obchodzenia fię z fobą.

A le cożkolwiek bądź , Kroloboycy o- 
nemu na myśl padło ; pewnie obłąkanie 
fię owe w  drodze aź pod Kcścioł Bielań- 
lki, drogi potym wftecz ku Warfzawielkie- 
rowanie , poufałą, bez fwiadka w  ofo- 
bności z Królem Jmcią pod Mary-Montem 
rozmowę , tak nagłą odmianę nie ludzkie
go y fprofnego ferca ; wfzyitko to komuz 
fłufzniey przyznamy , iezeli nie Bogu 
ferc ludzkich Panu ? iezeli nie nayw yź- 
fzey Opatrzności , wfzyftkie rzeczy do ce
lów fwoich nieikończoną kieruiącey mą
drością V Nic tedy roilropniey , nic przy- 
zwToiciey Swiętey Religii nafzey mówić 
nie możemy , iako źe tym fpofobem Bog 
Króla Jmci dotknąć , podległym niefzczę- 
ściom pokazać , y  doświadczyć chciał ( 
aby umyli lego Krolewiki niefzczęść ludz
kich świadomy , nędznym y  ftrapionym 
tym bardziey dobrze czynił.

Ale wróćmy fię do Hiftoryi. U młyna 
flanąwfzy , więcey nad pul godziny dare
mnie wedrzwi kołacą; odzywa fię na ko- 
*iee M lyuarz, coby było pyta : gdy ma

opowie-
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opowiedziano , ze pewny znaczny Pan w  
Jeiie od zboycow odarty, fchronienia pod 
noc fzuka ; przyłączone do tego proźby , 
y  obietnice nadgrody, ledwie boiaźłiwego 
ikłonily gufpotiarza , aby Gościa tego w  
dom fwoy przyiąl , znał on dobrze Kró
la , ale człowieka krwią y  błotem zbry- 
zganego rozeznać nie mogł. Kroi Jmć pu* 
gillares , który iię mu był zoitał, znalazł- 
fzy , do Generała Kocceja , Pułkowaika 
Gwardyi Kor. kilka flow pifze , daiąc znać 
o (obie, gdzieby b y ł ,  widocznym Cudem 
Boga ocalony , ranny w  prawdzie , ale 
nie śmiertelnie , zaleca oraz, ażeby ze 40. 
ludzi wziąwfzy  , z  karetą do młyna po- 
fpiefzył.

Na koniec, czuiąc fie bydź na fiłach 
zupełnie oilabionym , na pościeli przez 
zaboycę uflaney , członki ftrudzone kła
dzie. T u  znowu , coz profzę pamięci y  
zadumienia godnieyfzego nad to? ze Jierfzt 
Kroloboycow fam ieden z Nayjaśnieyfzym 
Panem pozoftały, przy drzwiach , Krole- 
wikiey na ow czas Rezydencyi z  doby
tym pałafzem na warcie ftawa ?  życia 
Królewlkiego ftrzeze ?  gdyby fnadź prze
klętego fpiiku Towarzyfze tamże przy- 
fz l i , gotową maiąc E xku zę , ze Kroi Jmć 
żadnym fpofobem iść daley nie mogł , ale
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d o  na mieyfcu owym nie odftępnie pilnu
je. Może c iekaw y ieit kto wiedzieć , 
iakieby zdanie , co za myśl Króla Jmci na 
ow czas była ? Rzecz zaifte podziwienia 
naygodnieyfza , ze gdy herszt złoczyńcow 
z  dobytym Pafafzem drzwi lłrzeże , Kroi 
Jmć fpokoynie y  befpiecznie mógł zafnąć , 
ze ten , co dopiero na życie Króla godził, 
Krolewfkim iuż zołnierzem , y  ftrożem ftai 
iię naywiernieyfzym ?  Coz to za Opa
trzność Boga , grę fobie [iako Poeta mó
w i ]  z rzeczy ludzkich czyniącego: ze pier- 
wfzemu z nayzuchwalfzych łotrow , życie 
Krolewfkie pod itraż oddaie ? Kroia z aś ,  
co za zaufanie w  Bogu ? Co za wielkość 
timyiTu ? Co za fpokoyność fumnienia. 
Czyż może być równy tak nad zw yczay- 
ney rzeczy przykład ?

Kroi fpokoynie zafypia , łotr życia le
go ftrzeże. Nam tym czafem wziąść na 
u w a g ę ,  y  fpytać niechay iię godzi. Zkąd 
to ieit ?  ze Bog , ieżeli w  którym z prze- 
fzłych wieków , tedy W tym ofobiiwie 
nafzym , tak częitemi y  okropnemi przy
padkami Krolow oftrzega ? W tym wieku, 
W którym fzczegulniey cała Religii moc, 
wfzyftkie zdrowey Filozofii natężenia 
biią y  walczą przeciwko świętokradzkim 
bezbożnych niektórych ludzi naukom , na

życie,
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życie , y  święte GłowyMonarchow oburza
jących tię?Toź to zarazy w  wieku,który fię 
oświeconym .mądrym , y Filozofskim bydź 
fzczyci ? Bo czyż  nie za nafzych iuz cza- 
fow , w  Portugalii y  we Francyi otwar
cie ?  ikryciey zaś w  Hifzpanii , w  Anglii, 
W Szwecyi , w  Pruiiech , kilka razy w  
Molkwie , ze Turków , y  Perfow nie wfpo- 
mnę , albo przez niegodziwe poddanych 
bunty , na Tronach zachwiali iię fwoich , 
albo w  oftatnim życia niebefpieczeńitwie , 
byli Monarchowie ?  na koniec y  w  Pol-* 
fzczę nafzey , na Krolow targnąć fię fwo
ich dotąd nieznaiącey , teraz zaś tąz fa
mą zbrodnią y  nieftawą iuz zelźoney ?

Dwie ia ofobliwie prawdziwe upatru
ję przyczyny y  zrzodła , takowych prze
ciwko Monarchom zbrodni , to i e i l : albo 
fanatyzm obłudnym Religii napoiony po
zorem , albo złość y  nienawiść przeciwko 
prawnym zwierźchnościom w  ludzi Wmo- 
wioną. Pierwfzym z tych dwóch fpofo- 
bem , ażeby gmin zabobonny y  złością za
ślepiony , i>ie grzefzył ; do Duchowień- 
itwa nadewfzyftko należy , ludziom pilnie 
wbiiać w  głowę , y  bez przeltanku ich o- 
świecać w  tey niezawodney prawdzie: ze 
Religii bronić , albo ią ubefpieczać przez 
zbrodnie , przez kryminały , rzecz ieft nie
g o d z iw a  , bezbozna, Bogu obmierzła , fa-

mey
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mey wierze nayfzkodliwfza ; ze trucizny, 
fpiiki , zdrady , y  jakiekolwiek na życie 
Monarchew zamachy, gdyby tez dla nay- 
lepfzego y  nayświętfzego końca zażyte , 
zasvfze iednak fą cięzkun grzechem,' za- 
wfze ftrafzliwym , obmierzłym , fzkara- 
dnym kryminałem ; ze przez wyftępki , y  
zbrodnie , ktoremi fię wiara brzydzi , y  
tak furowo ich zakazuie , wiary bronić, 
rzecz ieft niegodziwa. Nie tylko więc 
fałfzywi ( iakich Apoftoł Paweł opifuie ) 
Filozofowie , nie tylko Ateufzowie , nie 
tylko Deiści , y  inni ktorychkolwiek fekt 
y  błędów kacerze , ale tym bardziey ie- 
fzcze naii Katolicy , bezbożnie y  wcale 
niegodziwie czynią , gdy czyli z niewia- 
domości , czy z dumy , czy z zemfty, czy
li pod iakimkolwiek prywatney , lub pu- 
bliczney potrzeby , y  wiary nawet famey 
pretextem , Kroloboyilwa doradzać , ze
zwalać na nie , lub pobłażać mu śmieią. 
Alboź to narodom dobremi prawami, czy- 
iłą Religią , mądrością , cnotą , fprawie- 
dliwością rządzącym f i ę , byleby zgodnie 
y  roftropnie czynili , na tylu innych bra
knie fpofobach , bez zgwałcenia Praw Bo* 
fkich , bez narufzenia życia y  całości Mo-* 
narchow , przypomnienia im ich obo
wiązków ?  y  fkatecznego Oyczyzny fwo-

iey*
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iey , w  naywiększych nawet niefzczęśli* 
Wościach ratowania ? które gdyby tak da
lece iuz gorę wzięły, zeby ludzką przewyź* 
fzaiy pomoc y radę , tedy dawnych Chrze- 
ścian przykładem , Bogu ziemi Królami 
grzechy nafze fprawiedliwie karzącerru 
pr;cypifywaćby ie ,y  z upokorzeniem znofić 
należało ; upokarzajcie f ę  pod potężną ręką 
Boga. S łow em : y  Głowa Kościoła S. Kato
lickiego Stolica Rzymfka , y  Uniwerfalne 
Koncylia, y  wfzyfcy Doktorowie Kościoła 
Świętego , wyraźnie y furowo nam za- 
kazuią cargnienia fię , nawet pod pretex- 
tem tyrannii na święte Panuiących Gło
w y  , iako zbrodni świętokradzkiey, y  kry
minału ze wfzyftkich naywiękfzego; a to 
na fundamencie famego Boga wyroku , 
N ie tykaycie Pomazańcom moich.

Druga przyczyna buntów, y  targnie- 
nia iię na Monarcbow , bogdayby nie z o- 
wych ludzi pochodziła , których naukę 
iławny Jmć P. Seguier , -Króla Jmci Frati- 
cuzkiego w  Parlamencie Paryikim Pro
kurator , w  nader wyborney mowie fwo- 
iey w y w ió d ł : W zrojła  [ mówi on] w po- 

fz r z o d  nas zuchwała y bozbożna fe k ta , 
która fa łfzyw ą mądrość fw o ię , zacnym F i
lozofii przyoblekła imieniem. Uczniowie 
iey przyw łafzczyli fobie urząd nauczycie- 
iow Narodu ludzkiego . . . iedną ręką po-
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kufi li Jię trony zachwiać Monar chow , dru
gą święte zburzyć Ołtarze . . . .  p rz ez  
nich Kroleftwa y Rzeczypofpolite , dawne 
trwałości Jw oiey fundamenta nadwerężone 

poczuły . . . .  niechby zadrzą  Monarcho
wie , cierpiąc y pozwalaiąc rozpościerać jię  
w Pańftwach fwoich fekcie niedowiarków, 
wściekłością znifzczenia R elig ii pałaiącey, 
która nie w co innego g o d z i, tylko aby pod 
pretextem mm k i , którą chełpi ftę , ze na
ród ludzki oświeca , uzbroiła poddanych 
przeciwko Panuiącym , y  zapaliła ich do 
buntów przeciwko prawym  od Boga danym 
Zwierzchnościom  . . . Tyrannom tylko Ju 
rnym (  mówią oni ) W iara y Religia ieji u- 
zyteczna , ktorey-oni zazyli na włożenie 
na ludzi iarzm a poddańjłwa , ażeby z  na
tury wolnych, w  Jług , w poddanych, y w  
niewolników fwoich zamieniwszy , ambicyi 
fw oiey ofiarą uczynili . . .  z  niepoznania 
natury wolną od Boga jiw o rzo n ey , po
czątek fw oy w zięły te nieznane panowa
nia , y  władze , pod ktoremi od tylu wie
ków naród ludzki ięczy . . . .  Sprawiedli
wie ich za tym tenże fam zawołany Mówca 
zowie ; bezbozney nauki wynalazcami , 
zbrodni ukrzywdzonego Bofkiego Maiejlatu 
w innem i;  y  wnoii na koniec : ze będąc 
nieprzyjaciółmi Boga , całego oraz tiaro- 

C d u ,
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d ii, ij fpołeczeńjlwa ludzkiego , nieprzyja
ciele Ją .

Tego gatunka Kfiąg ftekiem, tak bez- 
boźnemi o wierze , y  o obyczaiach nau
kami , na zarzuconą prawie , y  ikaźoną 
Polikę nafzą , y  na mnożącą fię W  niey 
codziennie tęż zarazę , od kilkunatłu iuz 
lat, ale darmo, narzekamy. A przecię nic 
prawdziwfzego , nic oczywiftfzego , nad
to : ze , hamulec y  tamę Religii zniofłfzy, 
( na co fię wielka część bezbożnych Filo
zofów  , a u nas rnłokofow nawet nerozfą- 
dnych zuchwałość kafze) ta tak zawoła
na Filozofia bardzo fłabo befpieczeń(Kva 
Panuiących dopilnuie. Bo y  tego famego 
łotra , czymze profzę Kroi zmiękczył ? 
czym przekonał? ieżdi nie dokładnym y  
do poięcia zaślepionego proftaka fhadnym 
prawd Wiary świętey , y  obowiązkow Re
ligii wyłożeniem V

Trzecia z ftrony famychze podobno 
panuiących, tego niefzczęścia Ich ieft przy
czyna, którą zuchwałość ludzi niesfronych, 
wfzyftkie Boikie y  ludzkie Prawa depcą
cych , za pretext y  pobudkę dla fiebie brać 
zwykła , to ieft: kiedy naywyzfze Głowy , 
y  ktorzykolwiek pierwfi w  narodach Rząd
cy , z obrębow iftotnych obowiązkow 
fwoich wykr^czaią, tak : ze lud fobie po-
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dlegfy oayniefzczęśliwfzym czynią. W  ten 
czas zaś Krolewlkiey powinności zadofyć 
nie czynią , kiedy o cym tylko pomną: ze 
fą Królami, ze iednowładnemi życia, śmier
c i , y  fortun poddanych fwoich Panami, 
Hetmanami Woyik , pokoiem y  woyną 
wladnącemi , ze tylko fą Prawodawcami , 
ze oftremi za przeftępiłwo Praw fwoich 
mścicielami, kiedy na koniec rozumieią , 
ze do Nich naywyzfza wfzyftkich rzeczy 
władza , dó Nich wfzyftkie narodu doda
tki należą, y  ze niemi wolno im, według 
upodobania fzafować , a o tym niepomną 
razem , ze fą namieitnikami Boga ; ze le 
go władzy , lego prawom , zupełnie po
dlegli , y  pierwfi do lego czci obowiąza
ni ; gdy niepomną fie bydź razem Oyca- 
m i , Opiekunami, Stróżami, Dobroczyń
cami, y  Obrońcami Narodow , Religii y  
fprawiedliwości podporą , Bolkich y  ludz
kich Praw dozorcami, całości, fwobod, y  
Wolności ludzkiego narodu piaftunami. W 
ten czas illotnych władzy Krolewikiey o- 
bowiązkow uchylaią , gdy o te y  w  fobie 
doftatecznie nie fą przekonani prawdzie , 
ze nie dla Nich Narody  , ale Oni dla Naro
dow fą  fojlanowieni , ze nad to nic pe- 
Wnieyfzego , nic y  panuiącym , y  podda
nym zbawiennieyfzego nie m?sz. Nie czy- 

C 3 nią

http://rcin.org.pl



36 BOSKIEY OPATRZNOŚĆ!.

nią zadofyć Krolow obowiązkom , ieżeli 
o tym przeświadczeni nie fą , y tak za- 
wfze nie myślą : ze z pogardy rad dobrych 
[iubo czafem mniey podobno przyiemnych] 
z łatwego fłuchania podchłebcow , nay- 
lepfze fentymenta w  Królach truiących , 
utyikiwania , lkargi , bunty , rozruchy , 
wfzelkie niefzczęśliwości publiczne, yKro- 
lo w , y  Kroleftw wfzyilkich fatalne upadki, 
iako ze zrzodła zarażonego wypływaią. 
Nie czynią na koniec zadofyć Krolewlkim 
obowiązkom , ieżeli w  famę nieograniczo
ną potęgę y  moc fwoię zaufani , niepa
miętni na kondycyą ludzi fobie podobnych, 
nad ktoremi zwierzchność maią ; w fzy
ilkich gminem bydź niewolników , na ilu* 
zenie Im fłworzonych , y  ikazanych , du
mnie rozurnieią.

O Krolowie ! y  Religii y  wfzyftkim 
poczciwym ludziom , zawfze święci , za- 
wfze czci naywiększey godni ! Krolowie 
( bo przynaymniey , myśleć o Was pra
wdę , iezeli nie zawfze mówić Wam ią , 
niechay fię godzi ) Krolowie , którzy po
dobno fzczęścia y  wfp3niałości Wafzey bia
łkiem omamieni , ludźmi fię bydź ponie
kąd zapominacie , tu profzę obroćcie oczy.

Jeżeli ielłeście [ iako wiek ten , źe fa
jnych Filozofow rodzi, zw ykł fię chełpić]

iezeli
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iezeli mówię iefteście y  Królami y Filozo
fami, czyliź Wam , nie iuź iako Krolom 
(których naksztalt Bogow zdaleka w  mil
czenia czciemy) lecz iako Filozofom wfzy- 
ftko dokładnie poznaiącym , w  Hiftoryi , 
w  Rządach , y  w  Prawach Narodow zu
pełnie biegłym , prawda ta nie ieft 
wiadoma ? ze Rządy y  panowania Monar
cho w  W żadnym innym wieku nad tera- 
ź n iey fzy , iednowładnieyfze nie b y ły ?  w  
większey , czci ? w  więkfzym pofzano- 
waniu , y  poftrachu u Narodow ? Woylka 
te , nie tak przedtym na czas krotki zbie
rane , lecz zawfze trwałe , y  nakształt 
Rzymikich Pułków wieczyfte , fundamen
tem fą teraźnieyfzey nieograniczoney pra
wie Wafzey p o tęg i , czyli ile Wam iey do
brze , czyli zle zazyd fpodoba.

Lecz od Krolow odłączcie na moment 
Filozofow , odłączcie ludzi , y  pozwolcie 
iię fpytad : tali Tronow wafzych wfpania- 
łość ? teli podchlebcow otaczających Was 
do koła roie ? teli Woyfk y  Gwardyi W a
fzych niezwyciężone Pułki? ochronić was 
potrafią od Ikinienia , od władzy? od zem- 
Ity naywyźlzego ? lub od powfzechnych 
kondycyi ludzkiey niefzczęśliwości ? c z y - 
liz pofpolitym przygodom y  niemocom. 
Wfzyftkich ludzi zarownie z niemi podle- 

^ 3  gii
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gli nie iefteście ? wyrożumieycie to teraz  
Krolowie  , uczcie Jię którzy fądzicie z ie 
mie. rzy tey albowiem cjatey Woyik 
wafzych potędze , czymże profzę nad nas, 
lub nad kogokolwiek z gminu , mocnieyii 
iefteście , z Królem Krolow y Panem pa- 
nuiących porownani Vczegokolwiek od Was 
lęka Jiec Jłabszy  , tymże Jamym Pan N ay- 
w yzfzy Wam grozi. Oto lofy y  życie mą
drego y  dobrego Króla , Boikim rozrzą
dzeniem , w  ręku iednego nikczemnego 
człowieka złożone ! Takową rzeczy ludz
kich odmianę Job przypifuie temu , który 
P a s Krolewfki rozwięzuie , y biodra Ich po~ 
w rozen przepafuie.

Ta kondycyi ludzkiey znami rownośc, 
ta panowania nie mniey , iako y  życia 
krockość , ( ktorego tylu ieft nieprzyiacioł, 
natura zaś fama końcem nieuchybnym ) 
oltrzegać Was bez przeftanku powinna, nie- 
ty lko, że nad ludźmi Królami iefteście , ale 
że oraz y  fami ludzie : że ludzie ludźmi 
rządzicie.

Władzą,godnością , powagą na całym 
świecie naywyźfzą , y  prawie nieograni
czoną zafzczyceni , zawlze iednak ludzie, 
granice fłufzności , y  fprawiedliwości za
łożone fobie tnacie ; które że Oyczyftemt 
Narodow Prawami opifane fą , coż w  tym

dla
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dla Was za-ufzczerbek ? iakie owfzem be* 
fpieczeńltwo ?  jaka ochrona P dopieroz 
iak wielka chwała ? Majeitat Krolewiki 
Prawom dobrowolnie poddaiąc? Ziemllfie- 
mi dędąc Bogami, opiekuiącemi !ię świa
tem , udanowieni za zgodą ludu , dla 
wlafnego pożytku dobrowolnie Wam pod- 
daiącego fię , mieycie litość nad nędznemi, 
lecz iedneyze z Wami natury ludźmi: nie 
na nieilufznyrri rozprzeftrzenianiu granic 
Pańftw wafzych , których obfzerność 
ambicyi y  chuci Monarchow nigdy nie w y 
równa , nie na nieuftaiących , ktoremi 
T y  tan ni Naród ludzki wytgpiaią, klęikach, 
ale na ttaraniu fię o pokoy , o ufzczęśli- 
wienie ludzi, chwałę Wafzę zakiadaycie; 
nie w\7fyfaycie fortun y  doftatkow podda
nych Wafzych uciąźliwemi podatkami , 
ani przez nie fprawiedliwe w oyn y  , życiem 
y  krwią Ich marnie fzafuycie ; ale raczey 
iako dobrzy dzieci Wafzych Oycowie , 
Oycowiką o nich pieczą mieycie. Wizakze 
tym tylko od nas fzczęśliwfzemi lefteścief 
ze piecza , y  obrona ludu Wam ieit po- 
ruczona , źe y  możność, , y  fpofobność 
zupełna w  reku ieft Wafzych , nfzczęśli- 
wienia ludu ,y  Pańftw Wafcych. Ta rz^cz 
fzczegulnie iedna ieft, którą innych ludzi 
ęeluiecie, ta w y  foka , ta ofobliwfza prero

gatywa

http://rcin.org.pl



4o BÓSK1E Y  OPATRZNOŚCI

gatywa , ta prawdziwa , ta iftotna Krolow 
chwała.

Ze zaś kazdey zwierzchności , złe 
władzy naywyzfzey zażycie bardzo blifko 
chodzi , za tym na powściągnienie y  
hamulec oneyze, to co Oktawiufzowi Ho- 
racyusz Poeta lego napifał, na Berłach y  
Koronach wafzych rznięcia ieft godne : 
K r o Iowie fira fz liw i nad w tajnym ludem a. 
nad famemi Królami Bog ma panów gnie, ie- 
dnym powieki fkinieniem wfzyftkim wta- 
anący. IFyroki przedwieczne , Mocarzom  
y naynizfzych lu d z i, zarownie dofiąąaią.

T ey perfwazyi tak zbawiennych my
śli , iezeli Monarchowie y  Rządcy Narodow 
będą , [ iakich nafzego StaniiJawa Auguiła 
iftotnych fentymentow , po tylekroć z uft 
lego z ofobliwfzym ukontentowaniem na- 
fluchaliśmy fig ] ktoryzby Naród , takiego 
Królem fwoim mieć nieęhciał Neftora?któ
ry dobry obywatel życia takiego Monarchy 
nad włafne fwoie nie przenoiiłby ? Pod ow 
czas zaifte ani panuiącym ivolnosc ludu by
łaby przykra , ani wolności ludu Panuią- 
cych potęga podeyrzana y  ftrafztia. Sama 
boiaźu nafza miłością ku Wam zagrzewa
łaby nas.

Ale rzućmy iuz okiem na Kokceja do 
młyna przybycie. Zboyca z dobytym pa

ła fzem
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Jafzem przy drzwiach na warcie ftoiący , 
krotko ile mógł naraienił mu , o ocaleniu 
przez fiebie Króla , w  którym człowieku 
coś ofobliwfzey czci godnego Kokcejowi 
pod ovv czas zdawało fię. Wkrótce po- 
tym Kroi Jmć budzi fię , mile wita , y  
zmięfeane ze łzami powitanie odbiera : 
rzekłbyś , ze o fobie famym zapomnia- 
w fzy  , o fwoich fzczegulgie pamięta; 
o to bowiem naprzód troikliwie pyta fię, 
coby fię iłalo z ludźmi wraz z nim przy 
karecie w  tymże famym niebefpieczeńftwie 
będącenr 2 a gdy fię dowiedział, ze wfzy- 
fcv z niebefpieczeńitwa zdrowo wyfzli , 
prócz iednego z Haydukow zabitego , dru
giego ciężko rannego , 'wftrzymać fię nie 
mógł od oświadczenia dotkliwego za!u , 
przyrzekaiąc , pamięć y  opiekę fierot 
pozoitalych. Potytn w  krótkich iJowach 
przypadek i\voy z taką przytomnością u- 
myflu , y  fpokoynością twarzy opowie
dział , iz P. Kokcey z podziwieniem świad
czy , ze męża z równą umyflu fłałością w  
życiu fwoim nie widział. Wfiadifzy do 
Kolafki przy licznjT-m Woyika konwoju do 
Warfzawy fpiefzą. Wielu z Panów zna- 
cznieyfzych , którzy dla fzukania Nayja- 
śnieyfzego Pana rozbiegli fię byli , z zna
cznym Żołnierzy pocztem y  przy świetle

gore-
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goreiących pochodni Króla Jmci w dro- 
drze fpotykaiąc, nie tylko powrot lego u- 
befpieczaią , ale tez liczny affyftencyą o- 
kazalfzyrn czynią: Lud na ulice z niezmier
ną radością fypie fię , y  z welołemi okrzy
kami Nayjaśniefzego Pana do Zamku od- 
prowadza. Tam wfzyfcy przednieyii Pa
rsowie y  Damy dyityngwowane, tudzież 
niezmierne ludu mnoitwo , rozptywaiąc 
Hę z radości , wfzyfcy tak wielkiemi Bo- 
Ikiey ręki Cudami zadziwieni , y  oneż 
wielbiący , Nayjaśnieyfzego Pana z tey 
ludu fwoiego przychylności niewypowie
dzianą napełnionego radością, y  właśnie o 
okropnym przypadku fwoim iuz zapomi- 
naiącego, o piątey godzinie z rana powitali. 
Hersztowi łotrow za ocalenie życia Króla 
Jmci wfzyfcy dziękuią [ nad wielkość bo
wiem zbrodni zafługa i&go wiekfzą bydź 
zdawała fię ] który dla wyprowadzenia in- 
kwizycyi , w  wolnym y  uczciwym ofa- 
dzony areszcie , z ofobliwfzey Nayjaśniey
fzego Pana dobroci wfzeiką ma wygodę , 
za zdaniem wfzyftkich od mąk y  śmierci 
na fundamencie łaikawości , y  przyrze
czenia Nayjaśnieyfzego Pana ubefpieczony. 
Wfpolfprzylięźonych iego y auktorow tak 
bezbożney zbrodni [ bo nikt o tym nie 
wątpi , y  łatwo domyślić iię można ; ze
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rąk tak podłych , za inftrurnent krymina
łów fwoich ir.ni zw ykli zażywać ] czas 
odkryie.

Na podziękowanie zaś Bogu za tak 
cndowne przywrócenie nam Nayjaśn: Pana, 
z a mi aft naykosztownieyfzych y  naydroż- 
fzych e fiar , foienne po wfzyltkich Kościo
łach Suplikacye przy śpiewaniu Hymnu Te 
Deutn laudamus odprawuią fię.

Żaden nie wątpi : ze fprawa ta, fpra- 
w ą ieit powfzechną wfzyitkicji Monarchow
V Xiążąt , iako fię to iuż oczywiście w i 
dzieć daie , z wielce przychylnych y  przy- 
iacielikich liftów, Cefarza Jmci y  Cefarzo- 
w y  Kro Iowy Jmci do Nayjaśnieyfzego Pa
na pifanych. Co zaś uciśnionemu y  ftra- 
pionemu zewfząd Narodowi nafzemu. coś
kolwiek lepfzą otuchę czyni , ieil : źe 
Nayjaśn i eyfzy Dom Auftryacki nie tylko 
nad niefzczęśliwym Króla Jmci , y  l\ze- 
czypofpolity ubolewa ftanem , ale też 
przez fwoię ku Narodowi Nafzemu przy
chylność , koniec blifki powfzechnych nie- 
fzczęśliwości Nayjaśn: Panu , y  całey 
Rzeczypofpolitey , obiecuie.

A* że całość Monarchy , całością ieil 
ludu ; Boga więc błagać nam należy , za 
naydrożfze życie y  zdrowie Nayjaśn: Pa
n a , które obiecywać fobie możemy cz ę

ścią
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ścią z uczynioney nam przez naybiegley- 
fzych Doktorow nadziei, częścią z folen- 
neyObdukcyi Głowy Nayjaśn: Pana zranio- 
n e y , która uczyniona ieft urzędownie dnia 
4. Liftopada przed Xiązęciein Marfzałkiem 
W. K. w  obecności przytomnych w  Ga
binecie Nayjaśn: Pana , Jchrnć X X . Oilro- 
wikiego Kujawikiego , Młodziejowlkiego 
[ Kanclerza W. K.] Poznańlkiego Biikupow, 
Jchmć Panów : Mofzczeńikiego Inowro- 
cławikiego, Sofnowikiego Smoleńikiego, 
Woiewodow: Gurowikiego Marfzałka Na- 
dworn: W. X. Lit. Xiązecia Poniatowikie- 
go Podkomorzego Koron: Chreptowicza 
Sekretarza W. X. Lit. Mierzejo wlkiego Sę
dziego Sądów Marfzałk: Wielk. Kor.

Dla krotkoici , pominąwfzy tu wiele 
innych okoliczności , dnia naftępuiącego 
rzecz wielce przyiemna wfzyftkim widzieć 
dała iię , będąca dowodem, ze uboflwo do 
cnoty ikldnnieyfze , y prawdy blizfze iefr, 
tudzież okazuiąca widocznie dobroć y  ła- 
ikawość Nayjaśn: Pana , kiedy młynarzo
wi z zoną do fiebie wniść pozwolił,prze- 
prafzaiącym Go z ową , Utorą natura y  
proftota fama dyktuie , fzczerością za tak 
długie Krolowi Jmci acz nie poznanemu , 
do domu fwoiego wniścia zabronienie , y  
gorącemi za całość zdrowia Nayjaśn: Pana

do
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do Boga modłami, winę fwoię nadgradza- 
lącyra. Ci znaczne dobroczynności Kro- 
łeikiey dowody , y  pewną fowitey nad- 
grody nadzieię odebrawfzy , wefoło ode- 
lzli. Która rzecz P. Baciarelli wyborne
mu Malarzowi pod ow czas przytomnemu 
tak utkwiła w imaginacyi, źe ią pędzlem 
fwoim potomności zoflawić poftanowił , 
iakoz y  Ofob wfzydkich przy Nayjaśn: 
Panu na ow czas będących , y  właściwym 
każdego twarzy y  affektu wyrażeniem , 
rzecz tak dofkonale odmalował, ze w y 
bornym tego cudownego przypadku , w  
późne czafy będzie wżerem. Aleby rzecz 
bardzo długa była , nad podobnemi zaita- 
nawiać fię okolicznościami.

Cel. zaś mowy moiey ten iedyny był, 
ażebym naywyżfzey Opatrzności cud tak 
oczywifty przeciwko bezbożności wieku 
nafzego wyitawił : do czego źe prawdę 
wyznam , był mi pobudką w z w y ż  wzmian
kowanego Jmć P. Kokceia, przyiaciela mo- 
ie g o , poufały dyfkurs. Ten bowiem za
cny Mąż, przed kilką miefiącami kommu- 
nikował mi był pewney X ią ź k i , ze wfzy- 
ftkich , które oftatnia bezbożność wydać 
mogła , nayniegodziwfzey , pod tytułem : 
Syilema Natury przez Ateufza Mirabaud 
niedawno napifaney , w  ktorey bezbożny

Auktor,
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Auktor , y  temu , ze Bog Opatrznością 
iwoią światem rządzi, zuchwale przeczy, 
y  famegoBoga ieftećtwo ze świata znieść, 
gdyby można , uiiłuie. Gdy tedy za po
wrotem Nayjaśn: Pana, fpotkalem P. Kok- 
ceja na Pokoiach Krolewikich, y  winfzo- 
wafem mu ocalenia życia Nayjaśn: Pana , 
ktorego do Zamku przyprowadził; w  tych 
tylko kilku flowach da{ mi odpowiedź. 
Czyliz tey nocy zupełnego przekonania y 
zbicia Syfiemntu natury niewidzieliśmy ?
Y  zaifte , chociaż Filozofowie y  Teologo
wie wfzyfcy , obmierzle Ateufzow Syjle-  
ma gnębią , y  zbiiaią , naylepiey iednak 
y naywidoczniey Bog fam za fobą mó
wi. Co na ofobie Moyzefza w  fitowiu na 
Wody wyrzuconego , co na Locie od fiar- 
czyftych poźarow zachowanym , co najo- 
zefie , ze ftudni y  z więzienia cudownie 
wyzwolonym , co na Dawidzie tyle za- 
fadzkami otoczonym , a bez fzWanku z 
nich wychodzącym , co na Joafie od wy* 
rznięcia całey Familii Krolow Judzkich w y 
jętym , co na Jonafie w  brzuchu Wielo
ryba ocalonym , co na trzech Chłopiętach 
od ogniftych płomieni w  piecu rozpalo
nym wolnych , co na Danielu z pafzczy  
L w ó w  wydartym , co na niezliczonych 
innych tym podobnych przykładach , toź

famo
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famo pod ten czas na Stamfławie Auguście 
po rylekroć z paszczy nieuchybnęy śmier
ci wyrwanym pokazał , ażeby u 11 a bezbo
żnych , nayniegodziwfze rozfiewaiących 
nauki , y  Bofką znofzących Opatrzność 
zatkał, y  pokazał oraz T e n , p rz ez  ktorego 
K r ołowie panuią, ze On iuz fam, bez wfzel- 
kiey ludzkiey pomocy y  obrony , Poma
zańca fwoiego , tylu przeciwnościami do
tkniętego , y  doświadczonego , Boilią rę- 
k ą  fwoią na Tron Wolnego Narodu przy
wraca.

Alić między tak wielkiemi Opatrzno
ści lego cudami zamilczeć y  tego nie mo
żna , ze od nas oddalił ftrafzne zawfze ze 
śmierci Krolewfkiey konfekwencye , nad 
które , zwlafzcza w  tym nayopłakańfzym 
nad wizy(tkie inne O yczyzny czafie, o- 
kropnieyfzego nic na Rzeczplitą paśćby nie 
mogło było. Bo coź nas bardziey nad bu
rzliwe Bezkrolewiow nawatności miotać, 
y  wniwecz obracać zwykło ?  Teć to fą 
ikopuły pokoiu , wolności , p ra w , y  ffawy 
Narodu , te fcylle , y  charybdy na fortu
ny , na życie Obywatelow ; te fą wiry y  
przepaściiie otchłanie dobr kraiowych , te 
gniewu y  zemfty Boikiey nad nami wła- 
f n e , y  pewne pioruny , te fą nieuchronne 
klęlk y  ruiny Kroieftwa przyczyny. Z y -

ciaby
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ciaby fie lepiey zaifte wyrzec , niżeli na 
tak wielkie z Interregnow wypływaiące 
kochaney Oyczyzny patrzyć nędze. Wiel
kość y  mnoitwo niefzczęśliwości , które 
iuż tak od poftronnych , iako y  od nas fa
jnych cierpiemy, takie ieft, że wfzyftkie 
przeciwności, którekolwiek Naród nasz 
od założenia fwoiego przez trzynaście wie
ków  ponioft , w  iedno zebrane , z tera- 
źnieyfzemi porownawfzy, znośnieyfze by
łyby ; y  dotychże iefzcze , naywiękfze ze 
wfzyftkich Bezkrólewia utrapienie , przy
dane bydź miało ?

Y  tego w  milczeniu nie pcmiiaymy , 
ze nie darmo Naywyźfza Opatrzność oca" 
liła nam Pana. Wnoiić fobie , y  dobrą krze
pić fię nadzieią godzi , którą fię y  fam Nay
jaśn: Pan utwierdza , źe nędze y  śmiertel
ne prawie bole przez Niego , nakształt po- 
święconey za całość Oyczyzny ofiary po- 
niefione , Boga na koniec przebłagawfzy, 
na dobre Rzeczypiitey wynidą; źe Nayjaśn: 
Pan na nowe niby powttaiąc życie , w  fer- 
cach Narodu fwoiego odźyie , a co fatal- 
nością czafow , z domowych y  poftron
nych przyczyn dotąd przytrafiło fię , to 
wfzyftko za przywróconym całego Naro
du w  Królu Jm c i , ktorego Bog w  życiu 
y  w  całości zachował , zaufaniem , lepfzą

radą
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ra-Ią w fparte, naprawione, y  powetowane 
będzie.

Y  to niemniey fzczegulnieyfzey B o 
ga Naywyżfzego przyznaymy Opatrzności, 
ze lubo wierutni łotrzy , wieczne Narodu 
nalzego ochydy , ftek y  nayobrzydliwfze , 
owe natury poczwary , życie Nayjaśn: Pa
na o naywiększe przyprawili niebefpieczeń* 
ilwo , wkrótce iednak po cudownym tych 
złoczyńcow rozprofzeniu iię , przez iedne- 
go człowieka y to w  Narodzie całym nay- 
gorfzego (gdy z pierwfzego fzaleńftwa v  
wściekłości oftygnął) Bolka ręka to fpra- 
wiła ; że przez Kroloboyflwo , wieczną 
za zabicie Kroia obelgą y  nieftawą, niewin
ny Naród zhańbiony nie zoftaf. Jużci to 
wprawdzie nie raz , czemu przeczyć nie
można , na zabicie Monarchy godzono [co 
niechay wieczną Auktorom zbrodni , hań
bą będzie] Boikiey iednak ręki dzielnością’, 
tak z życia y z ocalenia Nayjaśn: Pana cie- 
fzemy i l e , iako też w  famym nawet bez
bożnych złoczyńców herszcie , cień y  śla
dy ielzcze iakieś poftrzegamy Narodu , 
krwią y  zaboyltwem fwych Krolow brzy
dzącego iię.

Luboć tem i, y  tym podobnemi u w a
gami , fzkarada y  bezbożność tak ftrafzne- 
go kryminału zatarta bydź nie może. Cze- 

D kać
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kac raczey należy ufkutecznienia prawdy 
tego , co napifano : za bezboznym wino- 
wayeą rzadko leniwym I< rokiem z  etn/la 
idzie. Acz Nayjaśn: Pan , y  fercem prawdzi
wie Chrześciańlkim , y  wfpaniałością ró
wną Rzymfltiemu A ugu iłow i, Cynnie, któ
ry bunt przeciwko niemu podnioil, w yb a 
czającemu, po tyle kroć z niewypowiedzia
nym przytomnych ukontentowaniem o- 
świadcza fię ; ze zemfly z nieprzyiacioł 
fwoich fzukać nie chce , że urazę fwoię 
aia dobra Oyczyzny darnie.

My zaś dzieło to z tylu cudów złożo
ne-, to ieft całość y  życia , Nayjaśn: Pana 
bez wfzelkiey ludzkiey pomocy O yczy- 
Żnie zachowanego; dziełem bydź famego 
Naywyżfzego Boga, z wdzięcznością w y- 
znaymy. Żoftawmy Filozofow Wieku te
go , lub fatalnemu wfżyftkich iia świecie 
rzeczy związkowi , lub śmiechu godney 
atomow fcieraiących iię igrafzce , y  fzcze- 
remu trefunkowi , i ku tek tak cudowny 
przypifuiących , a z całym Katolickim K o 
ściołem ( prawdziwie mądrych y  wielkich 
Filozofow maiącym ) y  z Nayjaśn: Panem 
Bogu wdzięcznym śpiewayrriy : Btogo- 
jła w  Dnfzo moi a Panu> y wfzyflko co we mnie 
ieft , Imieniowi lego świętemu. Który odpu- 

fz c z a  nieprawości twoie , który uzdraw ia
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wfzyfłkie fłabości tw o ie : który uwalnia od 
Zguby życie tw oie, który cię koronnie w  
mitojierdziu y  w  litości, który napełnia do- 
bratni pragnienie twoie , odnowi fię  iako Or
ła młodość twoia.

Na koniec iako Nayjaśnieyfzy Pan, do 
Zamku powrociwfzy , fam przytomnym Pa
nom ,y  licznie zgromadzonemu ludowi, o- 
świadczyd raczy! , ze moment powrotu 
lego , tyle radości wfzyftkim fprawuiący , 
w  całym życia fwoiego przeciągu naywe- 
felfzym y  nayfzczęśliwfzym dla fiebie bydź 
fijdzi ; tak z gruntu ferca życzmy nayle- 
pfzernu Monarfze , ażeby tenże fam mo
ment, Iemu , y  całey Oyczyźnie , pomy
ślnym pokoiu , y  lepfzego fzczęścia ftat 
fig początkiem , aby na koniec Naród cały 
cudem N ayw yżfzey Opatrzności zdziwio
ny , Monarchę fwego mocą Boga ocalone
go , y  palcem Bolkim wfkazanego , nay- 
pożądańfzą wfzyftkich Stanów Rzeczypo- 
fpolity zgodą , zupełnie ufzczęśliwił. A 
tak dzień ten, w  który Monarcha Nasz, z 
tak wielkiego niebefpieczeńftwa uwolnio
nym zoftal , nad uroczyfte , y  folenną za- 
wfze obchodzone pamiątką, E lekcyi, y K o -  
ronacyi lego Dni , dniem w  Kronikach na- 
fzych wieczyście świętfzym, dniem tak dla 

D 2 uko-
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«kochanego Monarchy, i3ko y  dla całego 
Narodu , uroczyftfzym , wefeifzym , y  iła- 
Wnieyfzym będzie.

3 o B0SKIEY OPATRZNOŚCI &c.

Za pozwoleniem Zwierzchności.
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